



**FUNDACIÓN SANTA FE DE BOGOTÁ**  
**Nit: 860.037.950-2**  
**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 Y 2024**  
**(En miles de pesos Colombianos)**

	2025	2024		2025	2024
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO</b>	<b>279,177,012</b>	<b>174,037,443</b>	<b>PASIVOS POR ARRENDAMIENTOS</b>	<b>5,117,922</b>	<b>4,562,412</b>
1105 Caja	288,658	684,679	2102 Pasivos por derecho de uso corto plazo	5,117,922	4,562,412
1110 Bancos	113,113,800	57,469,587			
1225 Certificado de Depósito a Término	20,000,000	-	<b>CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>138,745,183</b>	<b>128,644,788</b>
1245 Derechos Fiduciarios	145,774,554	115,883,177	2205 Proveedores	94,229,302	88,504,820
<b>CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>276,477,887</b>	<b>243,009,670</b>	2335 Costos y gastos por pagar	34,611,196	30,479,800
1301 Clientes	322,174,761	273,245,371	2365 Retencion en la fuente e impuesto de timbre	2,969,462	3,145,681
1390 Deudas de Difícil Cobro	2,912,226	2,806,484	2367 Impuesto de industria y comercio retenido	535,384	591,073
1380 Deudores Varios	46,834,006	51,085,984	2370 Retenciones y aportes de nomina	5,979,379	5,472,860
1399 Deterioro	(95,443,106)	(84,128,169)	2380 Acreedores varios	420,460	450,554
<b>INVENTARIOS</b>	<b>21,195,756</b>	<b>14,264,328</b>	<b>PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES</b>	<b>2,619,849</b>	<b>2,282,860</b>
1415 Medicamentos	6,158,471	2,336,700	2408 Impuesto sobre las ventas por pagar	460,561	775,802
1420 Suministros Hospitalarios y especiales de cirugía	12,538,932	9,986,641	2412 Impuesto de industria y comercio	1,841,914	1,481,163
1421 Materiales de laboratorio y radiología	2,450,520	1,728,873	2404 Impuesto de Renta	317,374	25,895
1455 Materiales repuestos y accesorios	113,179	274,849	<b>PASIVOS POR BENEFICIOS A EMPLEADOS</b>	<b>24,426,103</b>	<b>23,045,861</b>
1499 Deterioro	(65,346)	(62,735)	2505 Nomina por pagar	62,898	127,097
<b>OTROS ACTIVOS CORRIENTES</b>	<b>8,411,530</b>	<b>6,410,027</b>	2510 Cesantias consolidadas	11,993,557	10,985,373
1330 Anticipos avances y depósitos	5,459,363	2,948,656	2515 Intereses sobre cesantias	1,420,427	1,319,015
1705 Gastos pagados por anticipado	2,952,167	3,461,371	2525 Vacaciones consolidadas	5,411,481	5,416,239
			2530 Prima extralegal de vacaciones	5,537,740	5,198,137
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>585,262,185</b>	<b>437,721,468</b>	<b>PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES</b>	<b>2,824,258</b>	<b>2,909,001</b>
<b>ACTIVOS POR ARRENDAMIENTOS</b>	<b>22,529,787</b>	<b>24,091,714</b>	2605 Para costos y gastos	2,797,017	2,820,289
1808 Activos por derechos de uso	22,529,787	24,091,714	2635 Para contingencias	27,241	88,712
<b>PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>940,536,208</b>	<b>884,734,276</b>	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>43,366,672</b>	<b>31,485,986</b>
1504 Terrenos	239,982,264	239,982,264	2705 Ingresos recibidos por anticipado	1,104,467	1,346,621
1508 Construcciones en curso	76,166,363	87,926,450	2805 Anticipos y avances recibidos	11,777,634	9,533,068
1512 Anticipos y maquinaria en montaje	20,385,470	9,135,582	2810 Depositos recibidos	215,644	196,304
1516 Construcciones y edificaciones	473,871,703	415,582,766	2815 Ingresos recibidos para terceros	2,375,211	2,649,605
1520 Maquinaria y equipo	47,172,700	36,648,411	2823 Fondos de terceros	23,952,555	12,502,395
1524 Equipo de oficina	12,506,204	11,496,730	2825 Retenciones a terceros sobre contratos	1,677,703	3,311,729
1528 Equipo de computo y comunicacion	38,434,319	35,074,527	2840 Cuentas en participacion	2,263,458	1,946,264
1532 Maquinaria y equipo medico cientifico	250,355,553	235,573,246	<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>217,099,987</b>	<b>192,930,908</b>
1540 Equipo de transporte	322,177	322,177	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>19,778,325</b>	<b>20,805,418</b>
1592 Depreciacion	(218,660,545)	(187,007,877)	2102 Pasivos por derecho de uso corto plazo	19,778,325	20,805,418
<b>INTANGIBLES</b>	<b>34,488,935</b>	<b>46,922,103</b>	<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>19,778,325</b>	<b>20,805,418</b>
1710 Licencias	74,372,369	60,630,916	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>\$ 236,878,312</b>	<b>213,736,326</b>
1710 Amortización	(61,458,548)	(48,032,190)	<b>FONDO SOCIAL</b>	<b>1,353,693,051</b>	<b>1,189,676,818</b>
1640 En desarrollo	21,575,114	34,323,377	3140 Fondo social	33,258	33,258
<b>OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>2,254,248</b>	<b>4,443,583</b>	3210 Superavit donado	32,750,800	34,694,142
1809 Bienes de Cultura y arte	2,254,248	4,443,583	3203 Revaluación de activos	86,885,635	86,885,635
<b>INVERSIONES</b>	<b>5,500,000</b>	<b>5,500,000</b>	3605 Excedentes retenidos	1,234,023,358	1,068,063,783
1205 Inversiones permanentes	14,500,000	14,500,000	<b>TOTAL FONDO SOCIAL</b>	<b>1,353,693,051</b>	<b>1,189,676,818</b>
1220 Deterioro	(9,000,000)	(9,000,000)	<b>TOTAL PASIVO Y FONDO SOCIAL</b>	<b>\$ 1,590,571,363</b>	<b>\$ 1,403,413,144</b>
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1,005,309,178</b>	<b>965,691,676</b>			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>\$ 1,590,571,363</b>	<b>\$ 1,403,413,144</b>			

Los suscritos Representante legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Fundación.

Firmado por:  
  
 209557C885C949A

HENRY MAURICIO GALLARDO LOZANO  
 Representante Legal



ROSA INES BAUTISTA MONTAÑA  
 Contador Público  
 T.P. 54429-T

Digitally signed by ANDREA CAROLINA ARDILA JIMENEZ  
 Date: 2026.04.22 14:40:55 -05'00'


ANDREA CAROLINA ARDILA JIMENEZ  
 Revisor Fiscal  
 T.P. 188598-T  
 Designado por Deloitte & Touche S.A.S  
 (Ver EEFF Dictaminados por Deloitte & Touche S.A.S)

**FUNDACION SANTA FE DE BOGOTA**  
**ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2025 Y 2024**  
**(En miles de pesos Colombianos)**



	2025	2024
<b>INGRESOS</b>		
<b>OPERACIONALES</b>	<b>1,045,405,474</b>	<b>919,755,276</b>
4105 Unidad funcional de urgencias	67,993,095	57,306,603
4110 Unidad funcional de consulta externa	103,863,039	90,557,961
4115 Unidad funcional de hospitalizacion e internacion	183,949,981	155,383,769
4120 Unidad funcional de quirofanos y salas de parto	86,495,455	76,287,222
4125 Unidad funcional de apoyo diagnostico	383,814,490	353,314,800
4130 Unidad funcional de apoyo terapeutico	14,441,484	13,366,188
4135 Unidad funcional de medicamentos y suministros	183,609,192	153,872,169
4170 Otras actividades relacionadas con la salud	21,238,738	19,666,564
<b>OTROS INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>17,280,105</b>	<b>14,083,771</b>
4225 Comisiones	8,145,268	6,998,928
4295 Concesion de espacios	6,299,934	5,178,806
4230 Honorarios	2,239,835	1,511,562
4215 Ingresos contratos ctas en participacion	344,006	296,929
4220 Arrendamientos	213,659	1,437
4295 Diversos	37,403	96,109
<b>COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES</b>		
<b>COSTO POR PRESTACION DE SERVICIOS</b>	<b>(692,046,120)</b>	<b>(621,676,879)</b>
6105 Unidad funcional de urgencias	(75,829,730)	(64,749,470)
6110 Unidad funcional de consulta externa	(84,617,748)	(78,547,096)
6115 Unidad funcional de hospitalizacion e internacion	(150,102,191)	(136,269,515)
6120 Unidad funcional de quirofanos y salas	(59,780,291)	(57,563,097)
6125 Unidad funcional de apoyo diagnostico	(158,465,848)	(149,081,663)
6130 Unidad funcional de apoyo terapeutico	(9,087,294)	(8,671,276)
6135 Unidad funcional de mercadeo	(133,403,583)	(110,460,836)
6170 Otras actividades relacionadas con la salud	(20,759,435)	(16,333,926)
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>	<b>(184,418,882)</b>	<b>(163,093,631)</b>
5105 Gastos de personal	(90,730,416)	(82,497,399)
5110 Honorarios	(6,206,208)	(5,132,449)
5115 Impuestos	(11,878,269)	(9,854,348)
5120 Arrendamientos	(688,089)	(693,139)
5125 Contribuciones y afiliaciones	(1,307,030)	(667,221)
5130 Seguros	(740,151)	(600,912)
5135 Servicios	(17,695,824)	(15,092,500)
5136 Diversos	(8,717,509)	(9,555,236)
5140 Gastos legales	(103,585)	(321,351)
5145 Mantenimiento y reparaciones	(6,644,437)	(4,376,272)
5155 Gastos de viaje	(1,083,830)	(641,572)
5160 Depreciaciones	(9,911,806)	(8,197,988)
5165 Amortizaciones	(10,848,181)	(10,542,162)
5199 Deterioro clientes	(17,863,547)	(14,921,082)
<b>TOTAL COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>(876,465,002)</b>	<b>(784,770,510)</b>
<b>EXCESO DE INGRESOS SOBRE COSTOS Y GASTOS</b>	<b>186,220,577</b>	<b>149,068,537</b>
<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS</b>	<b>(22,717,807)</b>	<b>2,956,804</b>
4210 Rendimientos financieros	11,664,589	6,937,477
5305 Financieros	(34,382,396)	(3,980,673)
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>15,990,501</b>	<b>10,003,482</b>
4250 Recuperaciones	6,592,157	12,356
4248 Utilidad en venta de activos	5,879,256	-
4255 Indemnizaciones	35,616	298,021
4295 Donaciones	2,881,269	9,233,268
4295 Diversos	602,203	459,837
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>(13,533,696)</b>	<b>(4,587,088)</b>
5310 Pérdida en venta y retiro de bienes	(293,729)	(3,863,739)
5313 Deterioro proyectos en desarrollo	(11,569,662)	-
5350 Otros gastos	(1,670,305)	(723,349)
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>\$ 165,959,575</b>	<b>\$ 157,441,735</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>		
Revaluación de activos	(2,165,342)	4,419,590
<b>TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO</b>	<b>\$ 163,794,233</b>	<b>\$ 161,861,325</b>

Los suscritos Representante legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Fundación.

Firmado por:  
  
 2D9657C885C949A...

HENRY MAURICIO GALLARDO LOZANO  
 Representante Legal



ROSA INES BAUTISTA MONTAÑA  
 Contador Público  
 T.P. 54429-T

Digitally signed by ANDREA CAROLINA ARDILA JIMENEZ  
 ANDREA CAROLINA ARDILA JIMENEZ  
 Date: 2026.04.22 14:41:10  
 +05'00'

ANDREA CAROLINA ARDILA JIMENEZ  
 Revisor Fiscal  
 T.P. 188598-T  
 Designado por Deloitte & Touche S.A.S  
 (Ver EEFF Dictaminados por Deloitte & Touche S.A.S)